
Муниципальный Совет 

Левобережного сельского поселения 

Тутаевского муниципального района 

Ярославской области 

 

РЕШЕНИЕ 

от 15.11.2018 г. № 18 

 

Об    утверждении    соглашения  о 

передаче                   осуществления 

полномочий по решению вопросов 

местного    значения 

 

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003  «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  с  последующими   изменениями  и  дополнениями,  Уставом 

Левобережного сельского поселения Ярославской области 

Муниципальный Совет Левобережного сельского поселения 

Тутаевского муниципального  района  Ярославской  области 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Соглашение о передаче осуществления части полномочий 

Тутаевского муниципального района Ярославской области  Администрации 

Левобережного сельского поселения в части содержания автомобильных 

дорог местного значения, относящихся к собственности района, вне границ 

населенных пунктов поселения в границах поселения  (Приложение 1). 

2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

Председатель Муниципального Совета 

Левобережного сельского поселения 

____________________Г.С.Васильев 

Глава Левобережного 

сельского поселения 

______________М.А.Ванюшкин 

 

 

 

 

 

 

 



Соглашение 

о передаче Левобережному сельскому поселению Тутаевского 

муниципального района части полномочий по решению вопросов 

местного значения Тутаевского муниципального района 

 

г.Тутаев                                                                                                             25.10.2018  

Администрация Тутаевского муниципального района, именуемая в дальнейшем 

«Район», в лице Главы Тутаевского муниципального района Ярославской области 

Юнусова Дмитрия Рафаэлевича, действующего на основании Устава Тутаевского 

муниципального района Ярославской области, с одной стороны, и  

Администрация Левобережного сельского поселения, именуемая в дальнейшем 

«Поселение», в лице Главы Левобережного сельского поселения Ванюшкина Михаила 

Анатольевича, действующего на основании Устава Левобережного сельского поселения, с 

другой стороны,  

совместно именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:  

 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между 

Сторонами, по поводу:  

1.1.1. Передачи части полномочий по решению вопросов местного значения 

Района, установленных пунктом 1.2. настоящего Соглашения;  

1.1.2. Направления на осуществление передаваемых в соответствии с пунктом 1.2. 

настоящего Соглашения полномочий из бюджета Района в бюджет Поселения 

финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов) (далее – межбюджетные 

трансферты) в сумме 5 000 000 (пять миллионов) рублей.  

1.2. Район передает, а Поселение принимает полномочия по дорожной 

деятельности в части содержания автомобильных дорог местного значения, 

относящихся к собственности Района, вне границ населенных пунктов Поселения в 

границах Поселения (Приложение 1).  

1.3. Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета Района в бюджет 

Поселения осуществляется в порядке межбюджетных отношений в соответствии с 

настоящим Соглашением и действующим законодательством, в пределах бюджетных 

ассигнований и лимитов, предусмотренных в бюджете Района на указанные в пункте 1.2. 

настоящего Соглашения цели.  

1.4. Получателем средств межбюджетных трансфертов является главный 

администратор доходов бюджета Поселения – Администрация Левобережного сельского 

поселения. 

 

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

2.1. Район имеет право: 

 - получать информацию о ходе исполнения переданных полномочий;  

 - направлять своего представителя для участия в работе создаваемых для 

осуществления переданных полномочий комиссий, рабочих группах и иных 

совещательных органов;  



- осуществлять текущий контроль за исполнением переданных полномочий, 

эффективностью и целевым использованием бюджетных средств;  

- устанавливать критерии оценки эффективности исполнения переданных 

полномочий; 

 - при ненадлежащем исполнении переданных полномочий направлять письменные 

уведомления Поселению об устранении допущенных нарушений.  

2.2. Район обязан:  

- довести в установленном порядке до администратора доходов уведомление о 

бюджетных ассигнованиях в размере, определенном пунктом 1.1.2. настоящего 

Соглашения;  

- перечислять финансовые средства Поселению в виде иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Района в утвержденном Районом Порядке;  

- передать Поселению документы и предоставлять имеющуюся информацию, 

необходимую для осуществления переданных полномочий;  

- оказывать содействие Поселению в разрешении вопросов, связанных с 

осуществлением переданных полномочий.  

2.3. Поселение имеет право: 

 - осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами государственной 

власти, в том числе заключать соглашения о взаимодействии по вопросам реализации 

переданных полномочий;  

- организовывать проведение официальных мероприятий (совещаний, семинаров, и 

т.п.) по вопросам осуществления переданных полномочий;  

- получать от Района сведения и документы, необходимые для исполнения 

принятых полномочий; 

 - в случае неисполнения Районом предусмотренных настоящим Соглашением 

обязательств по финансированию осуществления Поселением переданных ему 

полномочий (неперечисление, неполное перечисление, несвоевременное перечисление 

межбюджетных трансфертов), Поселение вправе приостанавливать на срок до 1 месяца, а 

по окончании указанного срока прекратить исполнение переданных по настоящему 

Соглашению полномочий и применить к Району ответственность в соответствии с 

действующим законодательством.  

2.4. Поселение обязано:  

- осуществлять в соответствии с действующим законодательством (в том числе 

Приказом Минтранса России от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ 

по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог») переданные 

ему Районом полномочия в пределах выделенных на эти цели межбюджетных 

трансфертов; 

 - направлять поступившие межбюджетные трансферты в полном объеме на 

осуществление переданных полномочий, обеспечивая их целевое использование;  

- обеспечивать эффективное и рациональное использование межбюджетных 

трансфертов выделенных из бюджета Района на осуществление переданных полномочий; 

- определить структурные подразделения (должностных лиц), ответственные за 

осуществление полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения; 

 - представлять Району отчет об исполнении переданных по настоящему 

Соглашению полномочий;  

- представлять Району отчет об использовании межбюджетных трансфертов для 

исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий; - представлять по 

запросу Района другую необходимую информацию, связанную с осуществлением 

переданных полномочий, а также с использованием выделенных на эти цели 

межбюджетных трансфертов.  

 

 



3.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

 3.1. В случае неисполнения Районом вытекающих из настоящего Соглашения 

обязательств по финансированию осуществления Поселением переданных ему 

полномочий, Поселение вправе требовать расторжения данного Соглашения.  

3.2. Поселение несет ответственность за осуществление переданных ему 

полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены межбюджетными 

трансфертами.  

3.3. Поселение несет ответственность за целевое использование межбюджетных 

трансфертов в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

3.4. В случае нецелевого использования Поселением межбюджетных трансфертов 

на цели, не предусмотренные Соглашением, межбюджетные трансферты подлежат 

возврату в бюджет Района.  

3.5. Установление факта ненадлежащего осуществления Поселением переданных 

ему полномочий является основанием для расторжения данного Соглашения.  

3.6. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных 

межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвержденных 

документально, в трехмесячный срок с момента подписания Соглашения о расторжении 

либо письменного уведомления о расторжении Соглашения.  

3.7. Несвоевременный возврат перечисленных межбюджетных трансфертов влечет 

за собой уплату пеней в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования 

Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки.  

3.8. Неперечисление (неполное перечисление, несвоевременное перечисление) в 

установленном порядке Поселению межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

Районом для осуществления передаваемых в соответствии с пунктом 1.2. настоящего 

Соглашения полномочий, влечет за собой уплату пеней Поселению в размере одной 

трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской 

Федерации от неперечисленной (не полностью перечисленной, несвоевременно 

перечисленной) суммы за каждый день просрочки. 

3.9. Применение санкций не освобождает Стороны от исполнения принятых по 

настоящему Соглашению обязательств.  

 

4. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА И ПОРЯДОК 

ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

 4.1. Выполнение полномочий, передаваемых в рамках настоящего Соглашения, 

осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Района в 

бюджет Поселения. Объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета 

Района в бюджет Поселения, утверждается решением Муниципального Совета 

Тутаевского муниципального района о бюджете на очередной финансовый год.  

4.2. Межбюджетные трансферты, полученные бюджетом Поселения и не 

использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в бюджет Района. 

 

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ И ОСНОВАНИЯ ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ 

СОГЛАШЕНИЯ 

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2019 года (но не ранее дня 

его официального опубликования) и действует по 31 декабря 2019 года (в части 

перечисления межбюджетных трансфертов из бюджета Района в бюджет Поселения – до 

момента полного исполнения обязательств).  

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:  

5.2.1. По соглашению Сторон;  

5.2.2. В одностороннем порядке без обращения в суд:  



5.2.2.1. в случае неоднократной (три и более раз) просрочки перечисления Районом 

межбюджетных трансфертов, предусмотренных настоящим Соглашением, более чем на 10 

дней;  

5.2.2.2. в случае установления факта ненадлежащего осуществления Поселением 

переданных ему полномочий;  

5.2.2.3. в связи с существенным изменением обстоятельств (в том числе 

изменением действующего законодательства Российской Федерации и/или Ярославской 

области), из которых Стороны исходили при заключении настоящего Соглашения.  

5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке 

направляется другой стороне в письменном виде.  

5.4. При досрочном прекращении действия Соглашения сторона-инициатор должна 

в письменном виде уведомить другую сторону Соглашения не позднее чем за два месяца 

до расторжения Соглашения. 

 

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

6.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется 

путём подписания Сторонами дополнительных соглашений. Дополнительные соглашения 

являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.  

6.2. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но 

возникающим в ходе его реализации, Стороны руководствуются действующим 

законодательством.  

6.3. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путём 

переговоров или в судебном порядке.  

6.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.  

 

7. Адреса, реквизиты и подписи Сторон 

Администрация Тутаевского 

муниципального района 

Юридический/фактический адрес: 152300, 

Ярославская область, г. Тутаев, ул. 

Романовская, 35  

Тел.: (48533) 2-12-78  

УФК по Ярославской области 

(Администрация ТМР)  

ИНН 7611002653  

КПП761101001  

Отделение Ярославль г. Ярославль  

Р/с 40101810700000010010 

 БИК 047888001  

 

 

 

 

 

 

Глава  

Тутаевского муниципального района 

_____________________ Д.Р. Юнусов 

Администрация Левобережного сельского 

поселения: Юридический адрес: 152306, 

Ярославская область, Тутаевский район, с. 

Никольское, ул. Центральная, 46 

Фактический адрес: 152331, Ярославская 

область, Тутаевский район, с. Пшеничище, 

ул. Школьная, 2  

Тел.: (48533) 4-45-47, 4-45-58  

ИНН 7611019181  

КПП 761101001  

ОГРН 1097611002290 от 30.11.2009 

Отделение Ярославль г. Ярославль  

БИК 047888001  

Р/с 40101810700000010010 (лицевой счет 

04713006260 в УФК по Ярославской 

области)  

 

 

 

Глава Левобережного  

сельского поселения 

_____________________ М.А. Ванюшкин 

 



Приложение 1 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

автомобильных дорог общего пользования местного значения Тутаевского муниципального 

района 

   

№ п/п Наименование автомобильной дороги всего 

автомобильные дороги общего пользования местного значения между населенными 

пунктами в границах сельских поселений 

 ЛЕВОБЕРЕЖНОЕ  СП  

1. «Петрецово-Верещагино-Зайки» - д.Верхние Козловки 0,48 

2. «Петрецово-Верещагино-Зайки» - д. Гавриловское» 0,053 

3. «Петрецово-Верещагино-Зайки» - д.Зайки (от моста через 

р.Митька) 

2,656 

4. «Петрецово-Верещагино-Зайки» - д. Большое Галкино 0,3 

5. «Борисово-Зеркаево» - д.Зеркаево 0,3 

6. «Петрецово-Верещагино-Зайки» - д.Пожарово 1,1 

7. «Петрецово-Верещагино-Зайки» - д.Огняники 0,27 

8. «Петрецово-Верещагино-Зайки» - д.Мишутино 0,39 

9. «Петрецово-Верещагино-Зайки» - д.Ивановское 1,482 

10. «Петрецово-Верещагино-Зайки» - д.Михайлово-д.Аферищево 0,95 

11. «Петрецово-Верещагино-Зайки» - д.Полутино 1,432 

12. «Петрецово-Верещагино-Зайки» - д.Миланино 2,131 

13. «Петрецово-Верещагино-Зайки» - д.Квашнино 0,52 

14. «Петрецово-Верещагино-Зайки» - д.Потыкино 1,5 

15. «Петрецово-Верещагино-Зайки» - д.Назарово 1,6 

16. «Петрецово-Верещагино-Зайки» - д.Медведово 3,372 

17. «Петрецово-Верещагино-Зайки» - д.Лапино 3,476 

18. «Гавриловское-Машаково» - д.Ушаково 1,488 

19. «Гавриловское-Машаково» - д.Верково 0,027 

20. «Гавриловское-Машаково» - д.Ратмирово 1,32 

21. «Гавриловское-Машаково» - д.Кулиги 0,36 

22. «Благовещенье-Кардинское» - д.Косяково 1,06 

23. «Благовещенье-Кардинское» -д.Исаковское 0,9 

24. «Благовещенье-Кардинское» - д.Колечково 0,18 

25. «Благовещенье-Кардинское» - д.Становщиково 1,653 

26. «Благовещенье-Кардинское» - д.Кузнецово 1,721 

27. «Тутаев-Никольское» - д.Григорьевское 0,980 

28. «Тутаев-Никольское-Болотово» - д.Калино 1,15 

29. «Тутаев-Никольское-Болотово» - д.Мирогостово 0,68 

30. д.Болотово - д.Ломино 0,601 

31. «Тутаев-Никольское» - д.Новенькое 0,92 

32. с.Никольское - д.Дорки 4,534 

33. «с.Никольское - д.Дорки» - д.Шумихино 1,133 

34. д.Жарки - МТФ «Жарки» 0,28 

35. «Тутаев-Никольское-Болотово» - МТФ «Болотово» 0,088 



36. д.Гораздово - МТФ «Гораздово» 0,103 

37. «Тутаев-Никольское» - д.Петрецово 0,334 

38. д.Першино -  д.Теляково 1,387 

39. д.Теляково - д.Григорово 0,537 

40. д.Першино - д.Петуховка 0,525 

41. д.Яскино - д.Курякино - д.Студенец 1,117 

42. «Тутаев-Никольское» - д.Рославлево - д.Великое Село 15,136 

43. «Тутаев–Богдановка» - д.Никитинское - д.Ивановское 2,0 

44. д.Терехово - д.Починок 0,232 

45 «Тутаев–Богдановка» - д.Вартаково 0,609 

46. «Тутаев–Богдановка» - д.Слизнево 0,319 

47. «Тутаев–Богдановка» - д.Строкино 1,47 

48. «Тутаев–Богдановка» - д.Рольино - д.Медведки 4,89 

49. «Тутаев–Богдановка» - д.Новый Поселок 0,13 

50. «Тутаев–Богдановка» - д.Метенинино 0,355 

51. «Тутаев–Богдановка» - д.Вороново 0,024 

52. «Тутаев - д.Великое Село» - д.Борисцево 0,3 

53. «Великое Село-Руновское» - д.Попадино 0,221 

54. «Тутаев - д.Великое Село» - д.Чудиново 0,132 

55. «Тутаев - д.Великое Село» - д.Панкратово 0,5 

56. «Великое Село-Руновское» - д.Гаврово 0,3 

57. «Тутаев-Великое село - д. Цветково» - д. Устимово 2,4 

58. п.Красный Бор - д.Воротники 1,636 

59. «Тутаев–Красный Бор» - д.Дементьево 0,5 

60. п.Красный Бор - д.Сельцо 0,66 

61. д.Караваево - д.Отмищево 1,142 

62. «Тутаев-Богдановка» - д.Новотроицкое 2,7 

63. д.Новотроицкое - д.Сухоногово 0,524 

64. д.Новотроицкое - д.Ивановское 1,5 

65. «Тутаев-Богдановка» - д.Красново 1,58 

66. д.Красново - д.Евчаково 1,3 

67. д.Красново  - д.Сельцо 1,5 

68. «Тутаев-Рыбинск» - д.Мятлиха 0,8 

69. «Тутаев-Рыбинск» - д.Кучерово 1,5 

70. «Тутаев-Богдановка» - д.Софронки 1,0 

71. д.Красково - д.Воронино 0,8 

72. «Тутаев-Богдановка» - д.Красково 2,5 

73. д.Здоровцево - д.Ульяново 0,5 

74. п.Урдома - д.Никоново 1,0 

75. д.Выползово - с.Вознесенье 2,8 

76. «Тутаев-Рыбинск» - д.Сазоново 8,0 

77. «Тутаев-Рыбинск» - д.Мишаки 1,6 

78. «Ярославль-Тутаев» - д.Ивановское 1,7 

79. «Ярославль-Тутаев» - д.Дмитриевское 3,5 

80. «Ярославль-Тутаев» - д.Глотово – д.Шпаново 0,5 

81. «Меньшиково-Машаково-Ченцы» - д.Киселево - д.Каликино 2,5 



82. д.Карбушево - д.Юрьевское 1,0 

83. «Меньшиково-Машаково-Ченцы» - д.Дор - д.Коломино 6,2 

84. «Меньшиково-Машаково-Ченцы» -д.Бегоульцево - д.Корцово - 

д.Жаворонково 

1,5 

85. «Меньшиково-Машаково-Ченцы» - д.Исаково 0,5 

86. «Меньшиково-Машаково-Ченцы» - д.Дубровино - д.Куземкино 3,705 

87. «Меньшиково-Машаково-Ченцы» - д.Суглобино - д.Тимоханово 1,546 

88. «Петрецово-Верещагино-Зайки» - д.Михайлово 1,3 

89. «Ярославль-Тутаев» - д.Пищалево 1,061 

90. «Ярославль-Тутаев» - д.Летешовка 2,346 

91. «Ярославль-Тутаев» - п.Волжский 2,4 

92. «Ярославль-Тутаев» - д.Родионцево 1,5 

93. «Ярославль-Тутаев» - д.Кузьминское 2,5 

94. «Ярославль-Тутаев» - д.Реброво 1,5 

95. «Ярославль-Тутаев» - д.Шпаново 0,71 

96. «Ярославль-Тутаев» - д.Юрьевское 1,0 

97. д.Новое - д.Елизарово 2,5 

98. с.Пшеничище - д.Тоболино 2,0 

99. г.Тутаев - д.Александровское 2,5 

100. «Меньшиково-Машаково-Ченцы» - д.Старово 2,0 

101. «Ярославль-Тутаев» - д.Новое - д.Забелино 2,7 

102. «Ярославль-Тутаев» - д.Дмитриевское - д.Мухино 0,685 

103. «Ярославль-Тутаев» - д.Долговское 1,95 

104. «Ярославль-Тутаев» - д.Логиново 0,882 

105. «Ярославль-Тутаев» - п.Волжский - д.Марино 0,586 

106. «Меньшиково-Машаково-Ченцы» - д.Олехово 0,3 

107. «Меньшиково-Машаково-Ченцы» - д.Ермолово 0,76 

108. д.Мазино - п.Урдома 1,22 

109. п.Урдома – д.Никоново 0,925 

110. д.Никоново – д.Ивановское 0,749 

 Итого по Левобережному СП 164,375 

   

 

 


